



7. februar 2015

Referat af økonomi- og finansministermøde (ECOFIN) den 20. oktober 2009 til Folketingets Europaudvalg

Dagsordenspunkt 1: Forberedelse af G20 Finansministermøde den 6. og 7. november

ECOFIN drøftede EU's input og godkendte fælles "Terms of References" til G20 finansministermødet den 6. og 7. november. Mødet ventes at følge op på G20 mødet i Pittsburgh som bl.a. berørte en global klimaafnåte samt den økonomiske og finansielle krise, herunder exit-strategier og rammer for holdbar og balanceret vækst. ECOFIN godkendte desuden et brev til G20-formanden om EU's input til G20 finansministermødet.

Dagsordenspunkt 2a: Forberedelse af DER den 29. og 30. oktober 2009 - Exit-strategier

ECOFIN vedtog rådskonklusioner vedrørende exit-strategier, som et led i forberedelserne af Det Europæiske Råd den 29. og 30. oktober 2009. Ministrene blev enige om at de finanspolitiske exit-strategier bl.a. skal koordineres på tværs af lande og være konsistente med implementeringen af Stabilitets- og Vækstpagten, herunder proceduren for uforholdsmæssigt store underskud. ECOFIN understregede at en tidlig kommunikation af exit-strategier vil understøtte troværdigheden af EU landenes mellemfristede finanspolitik. Ministrene blev desuden enige om, at konsolideringen som hovedregel skal starte senest i 2011, mens nogle lande vil have behov for at begynde tidligere, og at den strukturelle konsolidering skal være over 0,5 pct. af BNP pr. år.

Dagsordenspunkt 2b: Forberedelse af DER den 29. og 30. oktober 2009 – Klimafinansiering

ECOFIN havde en længere drøftelse af et udkast til rådskonklusioner om klimafinansiering. Der var bred enighed vedr. rammerne og styring af en international klimaindsats samt at klimafinansieringen ikke må fortrænge fattigdomsbekæmpelse. På trods af ihærdig indsats fra bl.a. formandskabet og dansk side lykkes det imidlertid, pga. forskellige vurderinger af tilrettelæggelsen af den mest hensigtsmæssige forhandlingsstrategi, ikke at nå til enighed om at konkretisere et udspil til EU's andel af den internationale klimafinansiering på kort sigt (fast start) eller på længere sigt. Det var heller ikke muligt at nå til enighed om fordelingen af EU-landenes bidrag til den globale klimafinansiering. Spørgsmålet om klimafinansieringen og byrdefordeling forventes drøftet på Det Europæiske Råd den 29.-30. oktober.

Dagsordenspunkt 2c: Forberedelse af DER den 29. og 30. oktober 2009 - Finansielt tilsyn: Status

ECOFIN noterede sig de fremskridt, der er opnået vedrørende etableringen af et Europæisk Råd for Systemisk Risiko (ESRB), jf. punkt 4a-b, og forhandlingerne om etablering af tre nye EU tilsynsorganer. Formanden for ECOFIN vil rapportere om status for forslagene i et brev til formanden for Det Europæiske Råd, som forberedelse af mødet den 29. og 30. oktober 2009.

Dagsordenspunkt 3: Styrke den europæisk finansielle tilsynsramme

ECOFIN vedtog rådskonklusioner om styrkelse af den europæisk finansielle tilsynsramme, og nedsatte en arbejdsgruppe under EFC, der bl.a. skal overveje principper og praksis for byrdefordeling i forbindelse med grænseoverskridende kriser samt koordinering i krisesituationer. Arbejdsgruppens overvejelser ventes forelagt ECOFIN den 2. december 2009.

Dagsordenspunkt 4a-b: Et Europæisk Udvalg for Systemisk Risiko (ESRB)

ECOFIN drøftede to forslag vedrørende etableringen af et Europæisk Råd for Systemisk Risiko (ESRB). Der var bred enighed om både etablering af et nyt makro-overvågende organ, ESRB, samt overdragelse af specifikke opgaver vedr. ESRB's virke til den Europæiske Central Bank. På baggrund af støtten til de to forslag, konkluderede formandskabet at man vil påbegynde forhandlingerne med Europaparlamentet med henblik på en endelig aftale i december 2009.

Dagsordenspunkt 5a-b: Anti-svigsaftale med tredjelande – Liechtenstein og andre tredjelande

ECOFIN drøftede et udkast til anti-svigsaftale med Liechtenstein. Bortset fra Luxembourg og Østrig, der opretholdt deres politiske forbehold ift. anti-svigsaftale med Liechtenstein, var der enighed om aftaleudkastet. Derfor kunne der heller ikke opnås politisk enighed om mandatet til at indlede forhandlinger om lignende aftaler med andre tredjelande. ECOFIN ventes at vende tilbage til sagen på mødet den 2. december 2009.